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1 Úvod

Tato práce je zaměřena na faktory neurotičnosti studentů vysokých škol. Toto téma jsem si

vybrala, protože mne problematika neurotičnosti dlouhodobě zajímá, a to jak v rovině

teoretické, tak v rovině praktické a aplikační. Tématem neurotičnosti jsem se teoreticky

zabývala již ve své bakalářské práci, kterou jsem obhajovala na FF ZČU. V diplomové

práci navážu na teoretické poznatky, které budou výrazně rozšířeny o přehledovou studii

prováděných výzkumů a o vlastní výzkum, jehož objektem budou vysokoškolští studenti.

Zaměření na vysokoškolské studenty jsem si vybrala, protože je mi tato skupina lidí blízká

a velmi mě zajímalo, jaké faktory způsobují neurotičnost právě u této skupiny a jakou míru

neuroticismu studenti vysokých škol vykazují.

Práce je formálně rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické.

Cílem teoretické části je poskytnout ucelený přehled nejdůležitějších poznatků o

neurotičnosti. Teoretická část je členěna do šesti kapitol. První kapitola je věnována

výkladu pojmu neuroticismus. Druhá kapitola obsahuje charakteristiku neurotických

poruch a třetí kapitola popis jejich druhů. Čtvrtá kapitola se zabývá etiologií neurotických

poruch, a to jak názory současných autorů, tak názory historickými. V páté kapitole je

uvedena charakteristika období mladé dospělosti a v šesté kapitole sociálně psychologická

charakteristika vysokoškolského studenta.

Praktická část práce je rozdělena na dvě kapitoly. První z nich obsahuje přehledovou studii

výzkumů zaměřených na podobné téma od českých i zahraničních autorů. Druhá kapitola

se zabývá vlastním výzkumem. Cílem našeho výzkumu bylo zjistit, jak vysoké je procento

neurotických studentů na FPE a LFP a zjistit faktory jejich neurotičnosti.
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2 Teoretická část

2.1 Výklad pojmu neuroticismus

Neuroticismus neboli emoční labilita, je osobnostní dimenze patřící mezi základní faktory

osobnosti. Lze ji chápat jako charakteristiku obecné reaktivity a míru osobní vyrovnanosti

spojené s dispozicí k negativním emočním prožitkům. Lidé s větším stupněm neuroticismu

vykazují specifické formy chování (Vágnerová, 2010, s. 93). Reagují často nepřiměřeně

situaci, mají tendence se vyhýbat subjektivně nepříjemným podnětům a uvažují

pesimisticky. Jejich emoční prožívání je nevyrovnané, mají sklony k častým negativním

prožitkům, jsou zvýšeně citliví a své emoce nedostatečně ovládají. Jsou špatně adaptabilní,

mají sníženou odolnost k zátěži nízké sebeovládání. Je u nich častý sklon k sebelítosti a

nízké sebevědomí.

Goldberg a Saucier (in Vágnerová, 2010, s. 105) uvádějí, že neurotický jedinec považuje

své okolí za nepřátelské a nebezpečné. S tím potom souvisí i tendence k negativním

emočním prožitkům a neefektivním způsobům chování. Neuroticismus zahrnuje dva různé

rysy osobnosti, které se liší projevy i zapojením odlišných mozkových center,

ovlivňujících buď citlivost vůči ohrožení (dráždivost), nebo utlumenost aktuálního

reagování (odtažitost). Dráždivost znamená tendenci k podrážděnosti a vzteku, hněvu,

nepřátelskosti, zatrpklosti, impulzivitě a neschopnosti odolávat pokušení. Odtažitost

naopak zahrnuje sklony ke strachu a úzkosti, k silné potřebě obrany, k pocitům studu a

rozpaků, pochybnostech o sobě a svých schopnostech, duševní zranitelnost, tendenci

prožívat i běžné životní situace jako stresující, sklony k depresivnímu ladění, zoufalství a

smutku.

Dominantní vlastností neuroticismu je negativní prožívání a schopnost cítit se celkově

špatně. Z vysoké míry neuroticismu vyplývá předpoklad pro zaujímání určitých postojů, na

základě kterých se pak bude jedinec velmi pravděpodobně rozhodovat. Emočně labilní lidé

jsou náchylnější ke stresu, cítí se stresováni i běžnými situacemi, mají problém zvládat

banální stresory a hlavně dosahovat opětovné duševní rovnováhy. Důsledkem tohoto

emočního ladění, které je pro vysoký stupeň neuroticismu typický, bývá obvykle hostilní

vztah k druhým lidem a nezřídka i k vlastní osobě. Tito lidé jsou pak věčně nespokojeni s

každým a se vším a mají zvýšenou tendenci vše kritizovat a o všem pochybovat. Emočně

labilní jedinci mají různé výkyvy nálad i chování, z čehož plyne nejen osobní
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nespokojenost a nepohoda, ale i neuspokojivé mezilidské vztahy a osamělost, která opět

podporuje negativní emoční ladění a subjektivní pocity nepohody a nezdravosti. Lidé s

vysokou hodnotou neuroticismu se obvykle necítí nikdy šťastní, bez ohledu na jejich

skutečnou životní situaci (Vágnerová, 2012, s. 105-106). Říčan (2007, s. 117)

k vyjmenovaným projevům chování ještě přidává sklon k snadnému podlehnutí pokušení,

např. k zneužívání návykových látek, k nerozvážným nákupům apod.

Opakem neuroticismu je emoční stabilita, pro kterou je charakteristický duševní klid,

vyrovnanost a odolnost k zátěžím. Emočně stabilní lidé se zbytečně nezatěžují běžnými

problémy, jsou uvolnění. Obvykle mají bezproblémové vztahy s okolím a dokáží si

vytvořit a udržet dostatečně širokou a pevnou sociální síť. Mívají zdravé sebevědomí a

jejich výkony odpovídají jejich schopnostem, protože je nezatěžuje nízká sebedůvěra a

přehnané obavy ze selhání (Vágnerová, 2010, s. 106).

Podle Říčana (2007, s. 67) je neuroticismus vlastnost odvozená od příznaků neurotika, to

znamená člověka trpícího neurotickou poruchou. Skoro každý člověk na sobě někdy

alespoň nějaké z příznaků neuroticismu pozoroval a mezi zdravím a duševní poruchou

nelze vést jasnou hranici. Člověk s vysokým neuroticismem bývá často neklidný, úzkostný,

chybí mu sebedůvěra, snadno omdlí, mívá poruchy spánku apod. Na vině je podle

některých teorií především moderní uspěchaná doba, která zahlcuje jedince obrovským

počtem podnětů, než zažili naši předkové. Pojem neuroticismus popsal významný badatel

v psychologii Hans Jűrgen Eysenck, který dospěl faktorovou analýzou dotazníků a

posuzovacích škál ke třem základním faktorům osobnosti: extroverze, introverze a

neuroticismus.

2.1.1 Historický vývoj pojmu „neuroticismus“

S pojmem „neuroticismus“ se setkáváme v Eysenckově pojetí dvou dimenzí osobnosti.

Eysenck (1967, s. 13) označuje obecnou tendenci k neuróze, která se projevuje citovou

vratkostí, kolísáním základní nálady, zvýšenou pohotovostí k úzkosti a vyšší zranitelností

na některé podněty. Podobně je tomu u Cattella (in Miňhová, 2006, s. 75), u něhož se

neuroticismus objevuje jako faktor druhého řádu. S pojmem „neuroticismus“ se setkáváme

i u Říčana (2006, s. 67), který spatřuje psychofyziologický základ neuroticismu ve vysoké

reaktivnosti autonomního nervového systému, který ovládá různé tělesné funkce a souvisí

úzce s city. U člověka s vysokým stupněm neuroticismu vyvolá týž podnět silnější tělesnou

a emocionální reakci. Tato přehnaná reaktivita autonomního reaktivního systému narušuje
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přizpůsobení jedince k prostředí, v němž je vystaven nepříznivým vlivům. Dobiáš

považuje za synonyma pojmu „neuroticismus“ emocionalita a instabilita, Knobloch

neurotičnost a Vondráček neuropatie (in Miňhová, 2006, s. 75). Někteří současní autoři

(Matoušek, Zvolský, Höschl in Miňhová, 2006, s. 76) užívají v souvislosti s neurotickými

poruchami pojem neurotická dispozice.

V našem výzkumu budeme vycházet z Eysenckova pojetí „neuroticismu“, jako dispozice k

neuróze. Tohoto pojmu budeme v práci užívat synonymně s termíny „neurotičnost“ a

„instabilita“. Klinická a poradenská ukazuje, že jedinci s více či méně rozvinutou

symptomatologií zpravidla vykazují vysoké skóre.

2.1.2 Ontogenetický vývoj míry neuroticismu


[…]


 Jak dlouho se připravuji na zkoušku?

Studenti lékařské fakulty odpověděli následujícím způsobem: na těžkou zkoušku např. z

Anatomie, Patologie, atd., 2 měsíce, na méně náročnou zkoušku 3 týdny až měsíc.

Studenti pedagogické fakulty se na náročnější zkoušky připravují 2 - 3 týdny, na méně

náročné zkoušky několik dní až týden.

Rozdíl v odpovědích studentů FPE a LFP vyplývá jednak z náročnosti studia, jednak z

jejich motivace dokončit vysokou školu.
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4 Závěr

V diplomové práci jsme se zabývali problematikou neurotičnosti vysokoškoláků.

Respondenty byli studenti Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni a Lékařské

fakulty Univerzity Karlovy v Plzni. Zkoumaný vzorek tvořilo 120 studentů. Cílem

výzkumu bylo zjistit, jak vysoké je procento neurotických studentů na FPE a LFP a zjistit

faktory jejich neurotičnosti.

Provedený výzkum a interpretace jeho výsledků přináší následující poznatky:

1) Z celkového počtu 120 studentů obou fakult vykazuje vyšší stupeň neurotičnosti 40

respondentů (tj. 33%). Rozdíl mezi procentem neurotických studentů naší

zkoumané skupiny a procentem neurotických jedinců v populaci je statisticky

významný (p < 0,001), 2 test.

2) Při porovnání obou fakult jsme zjistili výrazně vyšší procento neuroticismu u

studentů lékařské fakulty. Faktory této diskrepance spatřujeme v rozdílné studijní

náročnosti obou fakult, v motivaci ke studiu příslušné vysoké školy a v intenzitě

subjektivního prožívání zkouškové situace.

3) U studentů, kteří vykazují vyšší stupeň testové neurotičnosti, převažuje anxiózně

fobická symptomatologie

4) Z nezávisle proměnných, které mohou mít vliv na neurotičnost studentů, jsme v

našem výzkumu věnovali pozornost pohlaví a typu absolvované střední školy

5) Pokud jde o pohlaví respondentů, lze na základě výsledků dotazníkového šetření

konstatovat, že z celkového počtu mužů obou fakult je 42% neurotických, kdežto z

celkového počtu žen obou fakult je neurotických pouze 27%. V našem šetření se

nepotvrdily výsledky zahraničního výzkumu (Abdul - Khalek, 2013), který uvádí,

že studující ženy jsou více neurotické než studující muži. Příčinu spatřujeme v

laxnějším přístupu mužů k plnění studijních povinností v průběhu semestru, čímž

se pro ně zkoušková situace stává vysoce zátěžovou. Dalším důvodem je větší

sklon k presentismu u studentů mužského pohlaví a z toho vyplývající neochota

vynechat kvůli studijním povinnostem aktuální zábavné aktivity.

6) Absolvování typu střední školy se neprojevilo jako faktor ovlivňující stupeň

neurotičnost studentů.
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7) Z faktorů neurotičnosti respondentů se v našem výzkumu projevily motivace ke

studiu a subjektivní prožívání zkoušky.

8) Na základě odpovědí na jednotlivé otázky týkající se motivace ke studiu lze

vydedukovat, že na LFP jsou studenti daleko více vázáni na představu o budoucí

profesi a jejím společenském prestižním postavení. Od toho se odvíjí větší míra

strachu ze zkoušky, což se bezesporu projevuje ve větším stupni neurotičnosti.

V souladu s výsledky zahraničních výzkumů uvedených v Přehledové studii největší počet

neurotických studentů FPE uvedlo, že jejich volba fakulty byla ovlivněna přáním rodičů.

Při neplnění rodičovského očekávání u nich dochází k rozporu mezi ideálním a reálným já,

což je výrazným zdrojem neurotizace.

Z výsledků naší diplomové práce vyvozujeme závěr, že emoční stabilita studentů je nejen

významným předpokladem úspěšného studia na vysoké škole, ale i základním

předpokladem pro vykonávání vysoce náročných profesí, mezi něž povolání učitele a

povolání lékaře patří.
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5 Résumé

Tématem této diplomové práce jsou faktory neurotičnosti vysokoškolských studentů. Práce

je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Teoretická část je členěna do

šesti kapitol, které obsahují výklad pojmu neuroticismus, charakteristiku neurotických

poruch, popis jejich druhů a etiologie, charakteristiku období mladé dospělosti a sociálně

psychologickou charakteristiku vysokoškolského studenta. Praktická část obsahuje

přehledovou studii výzkumů na podobné téma a vlastní výzkum, jehož cílem bylo zjistit

míru neurotičnosti a její faktory u studentů FPE ZČU a LFP UK.

The main field of interest of this diploma thesis are neuroticism factor of university

students. The thesis has been divided into two mains parts, theoretical and research part.

Theoretical part has been divided into six chapters, which are interpretation of neuroticism,

characteristic of neurotic disorders, description of the types of neurotic disorders and

etiology, characteristic of young adulthood and social and psychological characteristic of

university student. Research part contains neuroticism research compendium and my own

research. The aim of the research was to find how neurotic university students are and what

are the root-causes of neuroticism.
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7 Přílohy

Příloha č.1
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3
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Příloha č. 4

Dotazník vlastní konstrukce:

1) Typ SŠ?

a) gymnázium b) odborná škola

2) Motivace ke studiu?

a) přání/ vzor rodičů b) láska k dětem c) prestiž učitelské/ lékařské profese d) záliba

ve zvolených

3) Na zkoušku se připravuji?

a) důkladně i za cenu, že nestihnu naučit všechny otázky b) tak, abych o každé otázce

něco věděl c) tak, abych každou otázku znal důkladně

4) Zkoušku považuji za zátěžovou situaci?

a) vždy b) někdy c) nikdy /vůbec/