PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Michaela Kopecká**

Název práce: **Faktory neurotičnosti vysokoškolských studentů**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.**

Předmět hodnocení V ý b o r n ě V e l m i d o b r ě D o b r ě N e v y h.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení:

Autorka se v práci zabývá faktory neurotičnosti vysokoškolských studentů. V této souvislosti podrobně analyzuje pojem neuroticismus, neurotické poruchy a jejich dělení. Teoretickou část práce uzavírají kapitoly charakterizující věkovou skupinu, která byla předmětem výzkumu.

Teoretická část práce je z odborného hlediska přínosná, autorka pracovala s bohatou aktuální odbornou literaturou, kterou dokázala vhodně ve svém textu využít.

Praktická část obsahuje v úvodu přehledovou studii o výzkumech podobného charakteru u nás i v zahraničí, což svědčí o odborném vhledu autorky do zkoumané problematiky. V závěru této kapitoly postrádám její shrnutí či komentář uvozující vlastní výzkum, popisovaný v následujících kapitolách.

Hlavní výzkumnou metodou byl Eysenckův dotazník, jehož využití i způsob zpracování výsledků odpovídá nárokům na výzkum v diplomové práci.

Celkově lze konstatovat, že práce je napsána na požadované úrovni, i když je možno objevit drobné nedostatky spíše formálního charakteru – např. v označení kapitoly 2.3 na s. 35, na s. 26 aj., další viz níže.

Připomínky, dotazy:

Kapitola 2.6 Sociálně psychologická charakteristika vysokoškoláka se obsahově poněkud vymyká předchozímu textu, některé výpovědi jsou diskutabilní – např. „...skupina vysokoškoláků se odlišuje od běžné populace...“ atd. - viz v dalším textu.

Může autorka zdůvodnit uvedená tvrzení?

V textu se vyskytují pojmy - výskyt neurotičnosti (s. 37) a výskyt neuroticismu (s. 38) - může autorka vysvětlit jejich použití?

Jako další výzkumnou metodu uvádí autorka klinické vyšetření (na s. 37 v kapitole 3.3 Metody empirického šetření), jehož postup, obsah ani výsledky nejsou v textu uvedeny a dány do souvislosti s výsledky získanými testovým šetřením.

Může autorka tuto skutečnost objasnit?

Závěrečnou práci považuji za splněnou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 26. srpna 2016

PhDr. et PaedDr. V. Kosíková, Ph.D.,

oponent DP